
QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 6

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57231603/1 SILVIO FARO DA 

SILVA
MOTORISTA AUDITORIA EM 

SAÚDE- DEAUDS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
09.08.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS A PARTE:
PORTARIA N°. 500/20.08.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de Setembro/2013.

Matrícula Servidor P e r í o d o 
Aquisitivo Período de Gozo

22411-1 JUAREZ ANTONIO SILVA DE BRITO 2011/2012 02.09.2013 A 01.10.2013

54189429-1 WANDA CRISTINA DE LIMA BRONZE 
COELHO 2011/2012 09.09.2013 A 08.10.2013

57202317-1 ERIKA BAPTISTA LUIZ BADARANE 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

57234507-1 ROSANGELA LEITE FERREIRA 03.01.2013 A 
02.07.2013 02.09.2013 A 21.09.2013

5144752-1 EDSON ABREU CARDOSO 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

5735840-4 SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA 
ROCHA

2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

8400750-2 VANIA DA SILVA CORREA 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

57173274-1 CHARLITON BANDEIRA BARBOSA 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

5892413-1 GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

57194660-1 IVANILDE MOURA MILHOMENS 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

54197646-2 ANA MARIA ALVES RIBEIRO 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

5608309-2 MARCIO COSTA MARINHO 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

729469-1 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 2012/2013 02.09.2013 A 01.10.2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.08.2013
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571158

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 218/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente e Material Técnico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da proposta conforme termo de referência
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052 0349003056          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 587 , DE 30 DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571227

PORTARIA Nº  587 ,  DE   30   DE    ABRIL    DE    2013.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da BENEMÉRITA SOCIEDADE 
PORTUGUESA BENEFICENTE DO PARÁ, HOSPITAL DOM LUIZ 
I, SITO A AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, 868, BAIRRO 
UMARIZAL, CEP 66055-240, BELÉM-PA, como estabelecimento 
apto a adquirir e dispensar medicamentos a base de Misoprostol, 
da lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da 
ficha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 

DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
ANEXO

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado para a 
aquisição e dispensação de medicamentos a base da substância 
Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 02/2013
  EMPRESA: BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARÁ
  NOME FANTASIA: HOSPITAL DOM LUIZ I
  ENDEREÇO: AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, 868
  BAIRRO: UMARIZAL
  CIDADE/UF: BELÉM-PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: RAIMUNDO HELDER ALVES DE 
SOUZA CRM/PA Nº3339
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570723

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo 
para Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível 
Médio em Hemoterapia.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” ETSUS/
PA, com base na Portaria ETSUS/SESPA Nº 001/2012, de 20 de 

Março de 2012 e publicada no D.O.E Nº 32.134, de 11 de Abril 
de 2012, torna público o Resultado de Processo Seletivo para 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia.

NOME Nº DE 
INSCRIÇÃO

CATEGORIA

CARLA NELY BENTES 
CAVALCANTE

ET 205 NUTRICIONISTA

Belém, 20 de agosto de 2013.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571243

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará “Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso de Técnico em Vigilância em 
Saúde
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/
PA, com base na portaria  ETSUS/SESPA Nº004/2013, de 11 
de Abril de 2013 e publicada no D.O.E Nº 32.375, de 12 de 
Abril de 2013, torna público o Resultado do processo Seletivo 
de Docentes  Colaboradores do Curso de Técnico em Vigilância 
em Saúde.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

Socorro De Jesus Gomes Da Mota ET- 191 Enfermeira

Belém, 20 de agosto de 2013.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570813

PORTARIA N° 943 DE 06 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2012/513399 e 2013/348214.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE :
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), considerando-a (o) 
apta (o) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57206440/1 IRAN MARTINS DE 
MESQUITA

UNIDADE DE 
ENDEMIAS/1’° CRS

AG. DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA


